Adveio a sentença, o Juízo de 1ª instância decidiu pela 

procedência da ação e, julgou procedente a pretensão autoral para condenar a 

parte demandada a pagar ao autor ora recorrente a indenização referente ao 

Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez parcial permanente, no valor de R$ 

1.012,50 (hum mil e doze reais e cinquenta centavos), o qual deverá ser 

acrescido de correção monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro, e juros 

de mora de 1% ao mês desde a citação, até a data do efetivo pagamento. 

9. Ainda, condeno a ré ao pagamento de custas e

[...]

Ressalte porquanto que, o douto magistrado apesar de ter 

fundamentado o arbitramento dos honorários no artigo 85 do CPC, fixou-os em 

10% (dez por cento) sobre o valor da condenação, hipótese esta que resultou 

em montante totalmente irrisório em virtude de a condenação ter sido no valor 

R$ 1.012,50 (hum mil e doze reais e cinquenta centavos), resultando em 

honorários de sucumbência no mísero valor de R$ 101,25 (cento e um reais e 

cinquenta centavos).  

15. Assim, como a norma processual é clara ao dizer que os 

honorários deverão ser arbitrados por apreciação equitativa quando o proveito 

econômico for irrisório, como é o caso dos autos. 

16. Nesta linha, levando-se em conta o grau de zelo

[...]

“E M E N T A – APELAÇÃO CÍVEL - AÇÃO DE COBRANÇA DE 
SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT – PRELIMINAR ARGUIDA EM 
CONTRARRAZÕES DE OFENSA AO PRINCÍPIO DA 
DIALETICIDADE – AFASTADA – MÉRITO – HONORÁRIOS 
ADVOCATÍCIOS – FIXADOS POR EQUIDADE – MAJORADO 
PARA R$ 1.200,00 (MIL E DUZENTOS REAIS) – HONORÁRIOS 
RECURSAIS FIXADOS EM R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) – 
APELO PROVIDO. Embora a fixação da verba honorária esteja 
sujeita a um critério subjetivo do juiz, é conveniente seja fixada 
num patamar coerente com o valor da causa, bem como com o